Schlichting teneva ovviamente a precisare, in perfetta sintonia con Episcopio, che la passione e morte del Cristo non avevano in quanto tali „eam vim ... ut debita nostra proprie exsolverit“: nondimeno Dio volle computarle come tali e donarci per mezzo di esse la salvezza. Era Schlichting a utilizzare, ben prima di Limborch, espressioni d'intonazione chiaramente volontaristica, insistendo d'altro canto sul fatto che il riscatto dei peccati supponeva necessariamente la conversione dei peccatori:

„Christus pro peccatis nostris moriens victimae piacularis rationem habuit: victimarum autem sanguine non fiebat pro delicto ulla proprie dicta solutio, sed efficiebatur, Deo sic volente, delicti remissio et condonatio: et peccatorum nostrorum reatus manet, nisi credamus in Christum, et peccatis moriamur, qui haudquaquam remaneret si per Christi mortem facta esset debitorum nostrorum persolutio, non quaesita et parta, postquam et nos officium fecerimus, eorum remissio: debito enim persoluto tollitur omnis debitoris obligatio: et Deus ipse Christum Filium suum proprium pro peccatis nostris dedit, proinde sibi ipsi de suo debita nostra proprie loquendo persolvere non potuit.“³⁵

Dio nella sua grande misericordia ha condonato tutte le nostre colpe e rinunciato ad esigere da noi ogni debito. Non solo „justitiam gratuito imputavit, et vitam aeternam nobis largiri constituit“, ma addirittura ha voluto offrire quanto aveva di più caro e prezioso come pegno di tale volontà: „Filius suus proprius, eumque unicum, pro peccatis nostris victimam fieri, et sanguinem innocentissimum sanctissimumque idque in cruce, fundere voluit.“³⁶

Anche Marcin Ruar aveva seguito i corsi di Episcopio a Leida e aveva discusso con lui del sacrificio del Cristo. Successore di Johannes Crell alla guida dell'accademia sociniana di Raków, Ruar intrattenne una copiosa corrispondenza con Samuel e Johannes Naeranus, con Étienne de Courcelles e con lo stesso Grozio. Per quanto qui interessa è di particolare rilievo una sua lettera a Bartolomäus Schwartz (Nigrinus), peraltro di non facile datazione (secondo il luterano Zeltner sarebbe precedente al cosiddetto *Colloquium charitativum* di Toruń del 1645).³⁷ Ruar sottoscriveva senza difficoltà la soddisfazione del Cristo nello stesso senso che abbiamo incontrato in Courcelles, eludendo sostanzialmente la tesi ortodossa: „Dominum et Servatorem nostrum Jesum Christum abunde voluntati sui Patris in omnibus satisfacisse.“ Ciò non

³⁴ Jonas Schlichting, *Commentaria Posthuma*, in *plerosque Novi Testamenti Libros* in: *Bibliotheca Fratrum Polonorum*, Amsterdam 1665, vol. VI/1, p. 186b.